

## 連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

自治体名: 沖縄県

会計: 連結会計

(単位: 百万円)

| 科目            | 金額         | 科目             | 金額         |
|---------------|------------|----------------|------------|
| <b>【資産の部】</b> |            | <b>【負債の部】</b>  |            |
| 固定資産          | 2,972,818  | 固定負債           | 1,205,200  |
| 有形固定資産        | 2,640,464  | 地方債等           | 607,184    |
| 事業用資産         | 795,597    | 長期未払金          | 127        |
| 土地            | 382,528    | 退職手当引当金        | 159,709    |
| 土地減損損失累計額     | -          | 損失補償等引当金       | 1,288      |
| 立木竹           | 10,254     | その他            | 436,892    |
| 立木竹減損損失累計額    | -          | 流動負債           | 146,067    |
| 建物            | 561,864    | 1年内償還予定地方債等    | 99,514     |
| 建物減価償却累計額     | -270,895   | 未払金            | 22,056     |
| 建物減損損失累計額     | -          | 未払費用           | 69         |
| 工作物           | 133,686    | 前受金            | 133        |
| 工作物減価償却累計額    | -80,075    | 前受収益           | 5          |
| 工作物減損損失累計額    | -          | 賞与等引当金         | 18,044     |
| 船舶            | 3,235      | 預り金            | 4,766      |
| 船舶減価償却累計額     | -1,286     | その他            | 1,480      |
| 船舶減損損失累計額     | -          | 負債合計           | 1,351,267  |
| 浮標等           | 147        | <b>【純資産の部】</b> |            |
| 浮標等減価償却累計額    | -66        | 固定資産等形成分       | 3,015,698  |
| 浮標等減損損失累計額    | -          | 余剰分(不足分)       | -1,255,071 |
| 航空機           | -          | 他団体出資等分        | 3,624      |
| 航空機減価償却累計額    | -          |                |            |
| 航空機減損損失累計額    | -          |                |            |
| その他           | 8,856      |                |            |
| その他減価償却累計額    | -4,003     |                |            |
| その他減損損失累計額    | -          |                |            |
| 建設仮勘定         | 51,353     |                |            |
| インフラ資産        | 1,738,135  |                |            |
| 土地            | 641,648    |                |            |
| 土地減損損失累計額     | -          |                |            |
| 建物            | 142,259    |                |            |
| 建物減価償却累計額     | -81,061    |                |            |
| 建物減損損失累計額     | -          |                |            |
| 工作物           | 2,222,607  |                |            |
| 工作物減価償却累計額    | -1,283,725 |                |            |
| 工作物減損損失累計額    | -          |                |            |
| その他           | 2,384      |                |            |
| その他減価償却累計額    | -108       |                |            |
| その他減損損失累計額    | -          |                |            |
| 建設仮勘定         | 94,133     |                |            |
| 物品            | 370,172    |                |            |
| 物品減価償却累計額     | -263,441   |                |            |
| 物品減損損失累計額     | -          |                |            |
| 無形固定資産        | 114,351    |                |            |
| ソフトウェア        | 723        |                |            |
| その他           | 113,628    |                |            |
| 投資その他の資産      | 218,003    |                |            |
| 投資及び出資金       | 33,433     |                |            |
| 有価証券          | 16,896     |                |            |
| 出資金           | 16,537     |                |            |
| その他           | -          |                |            |
| 長期延滞債権        | 5,181      |                |            |
| 長期貸付金         | 17,643     |                |            |
| 基金            | 159,471    |                |            |
| 減債基金          | 39,875     |                |            |
| その他           | 119,597    |                |            |
| その他           | 2,568      |                |            |
| 徴収不能引当金       | -294       |                |            |
| 流動資産          | 142,700    |                |            |
| 現金預金          | 74,637     |                |            |
| 未収金           | 21,683     |                |            |
| 短期貸付金         | 481        |                |            |
| 基金            | 42,399     |                |            |
| 財政調整基金        | 42,399     |                |            |
| 減債基金          | -          |                |            |
| 棚卸資産          | 2,311      |                |            |
| その他           | 2,115      |                |            |
| 徴収不能引当金       | -926       |                |            |
| 繰延資産          | -          | 純資産合計          | 1,764,251  |
| 資産合計          | 3,115,518  | 負債及び純資産合計      | 3,115,518  |

## 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日自治体名: 沖縄県  
会計: 連結会計

(単位: 百万円)

| 科目          | 金額        |
|-------------|-----------|
| 経常費用        | 1,000,224 |
| 業務費用        | 542,198   |
| 人件費         | 251,350   |
| 職員給与費       | 218,342   |
| 賞与等引当金繰入額   | 17,686    |
| 退職手当引当金繰入額  | 3,452     |
| その他         | 11,870    |
| 物件費等        | 272,308   |
| 物件費         | 171,664   |
| 維持補修費       | 22,465    |
| 減価償却費       | 74,995    |
| その他         | 3,184     |
| その他の業務費用    | 18,541    |
| 支払利息        | 3,582     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 249       |
| その他         | 14,709    |
| 移転費用        | 458,026   |
| 補助金等        | 418,896   |
| 社会保障給付      | 37,860    |
| その他         | 1,270     |
| 経常収益        | 121,909   |
| 使用料及び手数料    | 86,371    |
| その他         | 35,538    |
| 純経常行政コスト    | 878,315   |
| 臨時損失        | 3,808     |
| 災害復旧事業費     | 711       |
| 資産除売却損      | 514       |
| 損失補償等引当金繰入額 | 1,016     |
| その他         | 1,566     |
| 臨時利益        | 3,588     |
| 資産売却益       | 2,393     |
| その他         | 1,195     |
| 純行政コスト      | 878,534   |

## 連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

自治体名: 沖縄県

会計: 連結会計

(単位: 百万円)

| 科目             | 合計        | 固定資産等形成分  |            |         |
|----------------|-----------|-----------|------------|---------|
|                |           | 固定資産等形成分  | 余剰分(不足分)   | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 1,718,593 | 3,009,543 | -1,294,425 | 3,475   |
| 純行政コスト(△)      | -878,534  |           | -878,242   | -293    |
| 財源             | 923,854   |           | 923,412    | 442     |
| 税収等            | 558,111   |           | 558,038    | 73      |
| 国県等補助金         | 365,743   |           | 365,374    | 369     |
| 本年度差額          | 45,320    |           | 45,170     | 149     |
| 固定資産等の変動(内部変動) |           | 22,572    | -22,572    |         |
| 有形固定資産等の増加     |           | 70,226    | -70,226    |         |
| 有形固定資産等の減少     |           | -77,668   | 77,668     |         |
| 貸付金・基金等の増加     |           | 136,113   | -136,113   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |           | -106,098  | 106,098    |         |
| 資産評価差額         | -1,064    | -1,064    |            |         |
| 無償所管換等         | -252      | -252      |            |         |
| 他団体出資等分の増加     |           |           | -          | -       |
| 他団体出資等分の減少     |           |           | -          | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 115       | -3,028    | 3,143      | -       |
| その他            | 1,539     | -12,074   | 13,613     |         |
| 本年度純資産変動額      | 45,658    | 6,154     | 39,354     | 149     |
| 本年度末純資産残高      | 1,764,251 | 3,015,698 | -1,255,071 | 3,624   |

## 連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日自治体名: 沖縄県  
会計: 連結会計

(単位: 百万円)

| 科目              | 金額      |
|-----------------|---------|
| <b>【業務活動収支】</b> |         |
| 業務支出            | 947,233 |
| 業務費用支出          | 487,119 |
| 人件費支出           | 249,000 |
| 物件費等支出          | 192,050 |
| 支払利息支出          | 3,591   |
| その他の支出          | 42,478  |
| 移転費用支出          | 460,114 |
| 補助金等支出          | 418,743 |
| 社会保障給付支出        | 37,860  |
| その他の支出          | 3,511   |
| 業務収入            | 982,657 |
| 税込等収入           | 567,268 |
| 国県等補助金収入        | 296,862 |
| 使用料及び手数料収入      | 85,064  |
| その他の収入          | 33,462  |
| 臨時支出            | 1,175   |
| 災害復旧事業費支出       | 711     |
| その他の支出          | 464     |
| 臨時収入            | 1,079   |
| 業務活動収支          | 35,327  |
| <b>【投資活動収支】</b> |         |
| 投資活動支出          | 178,802 |
| 公共施設等整備費支出      | 73,221  |
| 基金積立金支出         | 41,947  |
| 投資及び出資金支出       | 1,152   |
| 貸付金支出           | 62,444  |
| その他の支出          | 37      |
| 投資活動収入          | 187,124 |
| 国県等補助金収入        | 80,911  |
| 基金取崩収入          | 35,758  |
| 貸付金元金回収収入       | 62,602  |
| 資産売却収入          | 5,111   |
| その他の収入          | 2,742   |
| 投資活動収支          | 8,323   |
| <b>【財務活動収支】</b> |         |
| 財務活動支出          | 95,324  |
| 地方債等償還支出        | 94,319  |
| その他の支出          | 1,004   |
| 財務活動収入          | 55,031  |
| 地方債等発行収入        | 55,031  |
| その他の収入          | 0       |
| 財務活動収支          | -40,292 |
| 本年度資金収支額        | 3,358   |
| 前年度末資金残高        | 67,049  |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | 0       |
| 本年度末資金残高        | 70,407  |
| 前年度末歳計外現金残高     | 3,900   |
| 本年度歳計外現金増減額     | 330     |
| 本年度末歳計外現金残高     | 4,230   |
| 本年度末現金預金残高      | 74,637  |